omnibus trinitatis similitudo reluceat sicut principium medium et finem. Ad quartum dicendum quod in nostra hierarchia distinguuntur ordines sicut tres actiones hierarchias: quia ministrorum est purgare: sacerdotum illuminare simul et purgare: sed episcoporum perficere. talis autem distinctio non potest esse in celesti hierarchia: quia minimus ordo angelorum est superior supremo ordine nostre hierarchie. unde potest et perficere et illuminare et purgare. Ad quintum dicendum quod diuersitas proportionum potest sumi multi. aut sicut diuersum generis proportionis sicut duplum et sergalterum quorum prima est multiplex. secundum superparticulare. alia est enim generis proportionis quatuor ad duo quoniam dupla: et trius ad duo quoniam sergaltera. aut sicut diuersas species eiusdem generis sicut duplum et triplum quorum est unum genus proportionis. scilicet multiplex. aut sicut diuersos numeros in eadem specie proportionis ut quatuor ad duo et sex ad tria. et prima diuersitas competit distinctioni hierarchie. scilicet distinctio ordinum. tertia distinctioni personarum vni ordinis. Ad sextum dicendum quod dona sicut que distinguuntur ordines sunt dona perfecti in actibus hierarchicis. et hec variantur ut dictum est. dona autem et virtutes perfectiunt ad actus personales. et ideo sicut ea ordines non distinguuntur. Ad septimum dicendum quod ordinatio Dionisi est rationalior: quia ipse distinguit secundum hierarchiam a tertia sicut vniuersale et particulare non limitatum et limitatum. et ideo virtutes ponit in secunda et principat in tertia. Gregorius autem non multum intendit ordinare: sed numerare nichilominus in ordinatio potest sumi sicut actus exteriores et sicut consilio: mutatem ad nostram hierarchiam: et quia in nostra hierarchia habentur prelationem sunt super personas priuatas. ideo in secunda hierarchia ordinat illos quorum nomina important officium prelationis. scilicet dominationes principatus et potestates. In tertia autem ordines quorum actus sunt etiam personarum priuatarum ut mirabilia facere: quod est virtutum et nuntiare magna: quod est archangelorum. et nuntiare parua: quod est angelorum.

Quarta sic procedit. ut quod nomina angelorum non pueniuntur distinguuntur. Nomine. n. totius non dicitur poni: sicut ordo est per hierarchie. cuius hierarchie sit idem quod sacer principat ut dictum est. ut quod nullus ordo principat debeat dici. Pre. nom. totius non dicitur poni alicui ordini illi natur: sicut omnes celestes spiritus angeli vocantur. sicut ut quod vltimus ordo angelorum non debeat nomine angelorum vocari. Pre. illud quod est superioris ordinis non necessario iuuenit inferiori quibus e conuerso. sicut nomina dicitur reb. cuius omnes angeli dicantur celestes virtutes sicut Dio. ut quod si nomine non debeat nominari medi ordo sede hierarchie: quia nomina superiorum non sunt inferiorum. Pre. ois virtus est media inter essentiam et operationem sed nullus ordo vocatur in angelis nomine essentie vel operationis. sicut nec est nomine virtutis. Pre. per nomina ordinum deuenimus in proprietates eorum sicut Dionysium: sed nulli angelo conuenit per caritatem in mare nec in voluntatem imprimere: quia si solius dei est. sicut videtur quod inconuenienter dicantur seraphim incendentes. Pre. Preterea ardere charitate et videre deum et tenere ipsos. sunt de se beati tudinis: sed omnes angeli sunt beati. sicut nulli ordines debent ab his actibus nominari. Pre. Preterea queris quomodo dicantur hec tria seraph. seraphis et seraphim. et cherub. et che-

rubis et cherubin. Pre. Preterea dicitur quod circa nominationes ordinum attendendum est. quod sicut unusquisque ordo est altior ita etiam a perfectiori nominatur. et quibus ea que sunt superiorum participatur quodammodo ab inferioribus: et e conuerso: non tamen debent esse confusa nomina: sed distincta. Ad hoc enim quod aliquod nomen nominet proprie aliquam rem duo requiruntur. scilicet quod hoc quod significatur per nomen habeatur perfecte secundum completum actum: et ut sit vltima perfectio eius: et quia omnis denominatio est a forma que datur esse et est principium operationis ideo angeli denominantur ab eo quod est in eis loco forme tanquam a digniori. verbi gratia in homine est quedam participatio intellectus: et quia non habet plenum actum intellectus ut sine inquisitione et imaginatione intelligere possit. ideo in ordine intellectualium non ponitur. Similiter etiam quibus sensum habeat sicut completissimam operationum respectu omnium animalium quia sentire non est sicut vltimam perfectionem eius non ponitur in ordine sensitiuorum: sed in ordine rationalium: quia rationis actum plene habet: et est actus eius in quantum est homo. Secundum hoc ergo dico quod donum superiorum est in inferioribus secundum quandam participationem non secundum completum actum. et ideo ab eo non possunt denominari. e contrario vero dona inferiorum sunt in superioribus eminenti. sed in illis actibus non est vltimum completum eorum. vnde ab his non denominantur sicut proprio nomine. et inde est quod dicitur sibi in nominibus cedere ut. scilicet superior ordo ab excellentiori actu proprio nomine sortitur. Ad primum ergo dicitur quod principatus dicitur sumptus ad cuiuslibet prelationis officium intelligit nomine hierarchie. sed principat spatia sumptus ad regionem determinate prouintie est nomen vni spatium ordinis. Ad secundum dicitur quod nomen angeli designat manifestationem cum angelus nuncius dicitur. et n. manifestatum simpliciter conuenit omnibus ordinibus in quantum sicut sicut descendit ordinum lumen intellectuale est in eis minus simplex et magis proportionatum intellectui sequentium. et ideo dicitur Dio. in. x. c. ce. hierar. quod semper inferior angelus manifestat superior omnibus sub se ordinatis. et ideo esse manifestatum omnium superiorum respectu nostri est vltimum ordinis propter quod vltimum ordinem angelorum nomine significamus aliis ordinibus nominatis ab his que designant excellentiorem modum nuntiandi vel manifestandi. et per hunc modum angelus est nomen nature quia conditionem nature exprimit. Sed si nuntiare sumatur sicut exterius ministerium quod exercet sic angelus est nomen officij non nature ut dicit Gregorius. Ad tertium dicendum quod nomen virtutum sicut quod nominat specialem ordinem sumitur a speciali dono vel actu quod est exequi et perficere quicquid est arduum et difficultum in ministerijs diuinis. sed secundum quod conuenit omnibus celestibus spiritibus sumitur a virtute sequente naturam. Ad quartum dicendum quod angelorum nomina quedam sunt communia omnibus ordinibus: quedam autem propria determinatorum ordinum. communia autem quedam sumuntur ab essentia vel aliqua conditione naturali ut quod dicitur celestes essentie et angeli et spiritus et diuinitates et diuini intellectus et celestes animi. quedam vero a virtute ut quod dicuntur celestes virtutes. quedam vero ab operatione. ut quod dicitur angeli: sed nomina specialium ordinum sumuntur a donis superad-

e. 2. optus.

ditis & officiis consequentibus dona. & ideo nomina spaliū ordinum magis possunt equuocari cuꝝ nominibus generalibus que sumuntur a virtute & ab operatione que essentie superadduntur q̄ cum illis que sumuntur a natura que non superadditur: sed substernitur. ¶ Ad quintum dicendum q̄ seraphin non dñr intendentes quasi habitum caritatis insulant: sed quia illuminant de hiis que ad amorem caritatis pertinent. ¶ Ad sextum dicendum q̄ nomina superiorum ordinum non sumuntur simpliciter ab actibus fructiois. sed ab excellentia eorum que tantum in superioribus inueniuntur q̄uis fructio cōis sit omnibus. non enim dñr amantes sed ardentes. i quo cōsumatio charitatis exprimitur. Similiter cherubin non dñr simpliciter videntes vel scientes. s; pleni scientia. vnde per istum modum scientiam habere non est cōmune omnibus quāuis scientia v' visio omnibus sit cōis. & propter hoc non possunt omnes dici cherubin vt dicit Dio. in. xii. c. ce. hierar. ¶ Ad septimum dicendum q̄ nomina ista definitia in: in: vt cherubin: seraphin. sunt neutri generis pluralis numeri: & ponuntur. pro toto collegio vni⁹ ordinis. Definitia autem in: in: sunt. maf. generis & pluralis numeri: et ponūt p pluribus psonis vni⁹ ordinis. s; cherub & seraphi. maf. generis & singularis numeri & significant vnam psonā illius ordinis.

¶ Quintus sic proceditur. videtur q̄ omnes angeli vni⁹ ordinis sunt equales. Maior enim est conuenientia eorum qui sunt vni⁹ ordinis q̄ eorum qui sunt vni⁹ hierarchie: s; dionisius frequenter vocat equipotentes eos qui sunt vni⁹ hierarchie. ergo videtur q̄ sunt equales.

¶ Preterea quecūq; se habent sicut superior & inferior sunt in diuerso gradu vel ordine ordinati. s; quicūq; in angelis sunt equales se hñt sicut superior & inferior. ergo videtur q̄ sunt diuersorum ordinum. ergo si aliqui sunt vni⁹ ordinis videtur q̄ sunt equales. ¶ Preterea dignitas angelorum est s; dona percepta. sed illi qui sunt vni⁹ ordinis perficiunt vno dono vt hñt ex diffinitione ordinis in littera posita. ergo videtur q̄ sunt equales. ¶ Preterea quāto aliquid immediatius coniungitur alteri: tanto minus distat ab illo: sicut tria minus distant a duobus q̄ decem: sed si angeli qui sunt vni⁹ ordinis essent inequales inferior angelus vni⁹ ordinis immediatus se haberet ad primum angelum inferioris ordinis q̄ ad superiorem sui ordinis. ergo angeli diuersorum ordinum magis conuenirent q̄ angeli eiusdē ordinis. quod videtur absurdum. ergo omnes angeli vni⁹ ordinis sunt sibi immediati. ita q̄ se mutuo non excedunt. ¶ Sed contra. vbiq; est primum: medium: & vltimum: ibi est inequalitas: sed in angelis vni⁹ ordinis est inuenire primos: medios: & vltimos s; Dionisium in decimo capitulo ce. hierarchie. ergo angeli vni⁹ ordinis non sunt equales.

¶ Preterea i angelis est summa pulchritudo post deum. sed in diuersorum graduum consonantia ordinata consistit ratio pulchritudinis. ergo videtur q̄ in angelis etiam vni⁹ ordinis est huiusmodi gradum inuenire. ¶ Respondeo dicendo q̄ sicut supra dictum est angeli s; diuersitatem naturalium diuersimode etiam in gratiis perfecti sunt s; que dona in ordinibus distinguuntur. cum autem supradictū sit. q̄ in vna specie non sint plures angeli & species i angelis non possint differre. nisi secundum q̄ magis

& minus habēt de potētiāitate & actu. oportet q̄ vni⁹ us. angeli semper natura sit sublimior: q̄ alterius. et ideo non est accipere duos angelos equales in tota celesti hierarchia. ¶ Ad primum ergo dicendum q̄ angeli vni⁹ hierarchie dñr equipotentes nō simpliciter. sed s; quid: scilicet quantum ad modum accipiendi illuminationes diuinas qui est proprius illi hierarchie & similiter angeli vni⁹ ordinis sunt equipotentes s; conuenientiaz in actu illius ordinis et non simpliciter. ¶ Ad secundum dicendum q̄ non quelibet distinctio gradus facit distantiam ordinum vt supra dictum est. sed illa que est s; diuersos actus. ¶ Ad tertium dicendum q̄ q̄uis omnium sit vnum donum non tamen equaliter omnes illud percipiant sed secundum magis & minus. ¶ Ad quartum dicendum q̄ sicut in naturalibus diuersa quantitas & diuersa intensio qualitatis non facit diuersitatem in specie: sed est dispositio ad diuersam speciem in quantum vnaqueq; species requirit determinatam quantitatem dimensionis: vt dñr in secundo de anima. & similiter ad species ignis requiritur determinata intensio caloris. vnde possibile est vt aliqua minus distent in quantitate vel intensione q̄ licitas que magis distat s; speciem: ita etiā est i ordinibus angelorum. si consideretur distantia secundum rationem quātitatis tantum non est inconueniens q̄ infimus angel⁹ alicui⁹ ordinis pl⁹ distet a supremo sui ordinis q̄ a supremo sui inferioris ordinis: a quo tamen differentia formalis & s; speciem magis distat. in quantum attingit rationem superioris ordinis quam alius non consequitur. sicut si diceretur q̄ frigidissimus vir minus distat a calidissima muliere q̄ a calidissimo viro: cum quo tamen magis conuenit ratione sexus. & hoc vninerſaliter inuenitur. verum in omni re que compatitur aliquam latitudinem diuersorum graduum.

¶ Sextum sic proceditur. videtur q̄ non omnes hierarchie sint connere quorumcūq; n. ratio consistit in distinctione. eorum non est aliqua connerio: quia connerio distinctioni opponitur. sed ratio hierarchie consistit in distinctione superioris & inferioris. ergo earum non est connerio. ¶ Preterea que differunt i eo quod est maxime cōmune non habent vterius in quo cōnectuntur: sicut que specie differunt. genere conueniunt & que differunt generibus generalissimis non vnioocantur in aliquo: sed hierarchia est quid cōmunissimum comprehendens sub se ordines & psonas. ergo diuersę hierarchie in nullo connectuntur. ¶ Preterea in angelis non est inuenire nisi naturalia & gratuita. sed in naturalibus non connectuntur: cum sint diuersarum specierum. nec iterum i gratuita cum diuersis numeribus gratie diuersi ordines perficiantur. ergo videtur q̄ in nullo connectuntur.

¶ Preterea ea que non coniunguntur in aliquo vno termino cōmuni non vnioconnerionem habere sicut discreta. sed hierarchie & ordines non vnioconneriuntur in aliquo vno termino cōmuni. cum non sit vni⁹ ordo diuersarum hierarchiarū. nec vn⁹ angel⁹ diuersorum ordinum. ergo videtur q̄ non sit aliqua eorum connerio. ¶ Sed h̄ est quod Dionisius dicit in. c. x. ce. hierar. assignans cōnexionē ordinū & hierarchiarum. ¶ Preterea dicit cōmētator i. xi. metha. q̄ ordo substantiarū sepataz sub deo & adiunctem: est sicut plurius artium sub vna arte cōi. vñ scientiā dei affirmi

lat methaphisice sub qua sunt oēs scie. & sicut pla of  
ficia ordinantur sub principe ciuitatis: s; in oib; his  
est aliqua pner. s; q; adinuicem dependēt. s; v; q;  
hierarchiarum celestium & ordinum sit conne.

¶ s; dō. q; ordines angelice hierarchie oēs sūt cō  
neri adinuicē. & ēt ordinib; nostre hierarchie vt dio.  
tradit. Nec autē pner. intelligēda ē admodū ordinis  
vniuersi. cuius ptes adinuicē ordinate sunt iquātūz  
vna alterā iuuat. ad psecōz sui finis: & etiā ad vlti  
mū bonū qd ē finis totius vniuersi. ita ēt & conner  
hierarchiarū est. & s; m relationē i vnu finē vltimūz  
s; q; oīs hierarchie finis ē vnitas & similitudo ad de  
um & scdm ea q; sunt de essentia ipsi; hierarchie. s; s;  
ordinē sciam & actionē. s; m ordinē: qd ē iquātū i oibus  
inuenitur distinctio. per primum medium & vltimū.  
sicut. n. angelica hierarchia mediā ē inē deū & nos. ita  
ē accipe i ipsa hierarchia pīmā hierarchiā & mediā &  
vltimā. & in vnaquaq; pīmū ordinē mediū & vlti  
mū. in quoz vnoquoq; ē accipe primos angelos me  
dios & vltimos: & hoc a primo vsq; ad vltimūz. s; m  
scientiam vero in quātū irradiatio diuini luminis  
extendit a primis vsq; ad vltimos. vt dicitur Job  
xxv. nunquid ē numerus militum eius. & super quez  
non surgit lumen eius: qd tamē non vniformiter ab  
omnibus recipitur. sed a superioribus in maiori sim  
plicitate & ab inferioribus in minori. s; m actionē au  
tes: q; pīmū hnt actio hierarchiaz i mediot: & medij  
in vltimos: & medij manifestant primos & vltimos  
eo modo qui supra expositus est: & sic s; m quatuor q; i  
diffinitione hierarchie ponūtur quadruplex eius cō  
ne. assignatur. ¶ Ad primum ergo dō. q; distō q; est  
de ratione hierarchie ē ordinatoz adinuicē & ad  
aliquod vnum. & tal' distinctio connerionem non ex  
cludit s; ponit. ¶ Ad scdm dō q; pluriū hierarchia  
rum est vnus finis cōis & vna cōis perfectio & rō. &  
ideo que dnt in hierarchia cōnectuntur in fine vlti  
mo: & in cōi ratōe hierarchie: & in lumine perficiente  
hierarchiā: s; ordines vnus hierarchie preter hoc  
pnectūt in his que sunt propria illius hierarchie  
& qui sunt vnus ordinis in proprijs illius ordinis.  
¶ Ad tertiu dō q; angeli pficiūt duplici lue. lue  
s; naturali pur sunt intellectus quidā: & lue gratuito p  
ficiēte ad actus hierarchicos: & vtrūq; lumen est  
vnu in oibus ex pte principij a quo est & finis ad quē  
ordinat. s; vtrūq; distinguitur. & appropriat diuer  
fis scdm capacitātē recipientiū: tamen distinctio or  
dinata est. & ipse ordo pnerionem ponit. & iō talis di  
stinctio pnerionem non excludit. ¶ Ad quartūz dō  
q; inuenitur i hierarchijs & in ordinibus qdam cōis  
finis. nō q; vnum sit in diuersis. s; in quātū inueniūt  
i vno diuersoz pprietates s; m pueniētā s; m ordinē  
sap<sup>o</sup> dine q; finē pmoz pūgit principijs for vt dicit  
Dio. in. 7. c. de di. no. & s; p; discurreti per singulas  
hierarchias. Primus. n. ordo pme hierarchie quo  
dāmō scdm marimū excessum accedit ad diuinas. p  
prietates. vnde nominatur seraphin ex pprietate  
ignis qui maxime significat diuinas. pprietates. vt  
dicit Dio. in fine ce. hierar. vltius vero ordo illius  
hierarchie habet quandam conglutinationē cū ordi  
nibus secūde hierarchie. vñ & non denominat m  
ab actu qui est circa deum sed ab actu qui est circa i  
feriora. & iō dnt throni in quantum deus in eis sedet  
vt omnia iudicās. similitur etiam i scda hierarchia  
primus ordo. s; dominationum h; aliquid simile cuz  
hierarchia pma. s; pē & nō exeg. ita etiāz primus or

do tertie hierarchie. s; principat<sup>o</sup> h; aliquid simile cū  
ordinibus scde hierarchie. vñ & nōn er<sup>o</sup> plationem  
ipotar. Sūt ēt & sūmus ordo nre hierarchie h; ali  
qd simile cū vltimo ordine ce. hierarchie. & iō sacer  
dos vocat angel<sup>o</sup>. Malachie. ij. labia sacerdotū cer  
sto. sci. & le. re. ex ordinis eius. q; angel<sup>o</sup> dñi ex. ē. & c.

¶ D. vii. sic pcedif. v; q; distinctio ordinū n  
a sit a natura ita q; a creatōe inceperit. Con  
formitas eni men; ad deū ē p grās. s; hierar  
chia est dei forme in quantum possibile est similians  
ergo videtur q; ordines hierarchie nō distinguant  
nisi p gratiā. ¶ Preterea s; m Dionisiū p noia ordi  
nū ostendunt proprietates eoz: s; qdā noia ordinū  
exprimunt grām pcpu enom seraphin qd iponit ab  
ardore caritatē. ergo v; q; distinctio ordinum sit per  
gratiaz. ¶ Preterea nostra hierarchia exemplata  
est a celesti. sed in nostra hierarchia nō est distinctio  
ordinū per naturā s; solum per gratiā sacramentalē q;  
aferit in sacramēto ordinis. s; videt q; nec in celesti  
sit distinctio ordinū p naturā. ¶ Preterea ad distin  
ctionē ordinū regit grad<sup>o</sup> s; m actōes hierarchicas  
vt vn<sup>o</sup> aliū purget illuminet & pfiat. sed h; nō pōt  
ēē nisi p diuū lum i eis receptum. ergo videtur q; an  
collationem gratie nulla fuerit ordinū distinctio per  
naturā. ¶ Sed p est qd dicitur in diffinitione ordinis  
in littera posita q; ordo ē multico celestis spūm q;  
conueniunt in naturalibus datis & in munerib; grē  
ergo videtur q; etiam per naturam sit distinctio or  
dinum. ¶ Preterea vbiq; est diuersitas grad<sup>o</sup>  
secundum superius & inferius: ibi est diuersus or  
do. sed a principio creationis ante infusionem gra  
tie si in gratia creati non sunt: sicut in eis gradus supe  
rior & inferior secundum q; quidam erant subtilioris  
essentie & perspicacioris intelligentie vt supra dictū  
est. ergo videtur q; a principio creationis fuerint in  
eis ordines distincti. ¶ Respondeo dicendo q; do  
num gratie est perfectiūz nature. & ideo distinctio  
ordinum est per diuersum donum gratuitum. sicut  
per principium formale & per diuersum donum na  
turale sicut per principium quasi materiale & dispo  
situum. vnde diffinitio ordinis vtrūq; complec  
titur comprehendens principia materialia & forma  
lia. sic ergo quodammodo a principio creationis su  
it distinctio ordinum non tamen secundum vltimūz  
complementum. ¶ Ad primum ergo dicendum q;  
etiam in natura angelica est quedāz deiformitas s;  
q; prima & nobilior est inter naturas creatas & ma  
gis accedens ad similitudinem diuinam s; m pprie  
tates naturales. s; completa deiformitas est per do  
na gratuita. ¶ Ad secundum dicendum q; in ange  
lis ante infusionem gratie erat etiam dilectio & co  
gnitio naturalis a cuius ardore & plenitudine pos  
sent dici Cherubin & Seraphin quibus non s; m com  
pletam rationem. ¶ Ad tertium dicendum. q; ho  
mines nostre hierarchie omnes sunt vnus specij  
& nature formaliter. vnderora diuersitas indiuiduo  
rum in eadem specie causatur ex principijs materi  
alibus. & ideo secundum naturam non est distinctio  
ordinis in nobis sed s; m potestatem gratis concessā:  
nec oportet q; in omnibus nostra hierarchia cum ce  
lesti conueniat: & si eam secundum modum suum imi  
tetur. ¶ Ad quartum dicendum q; si angeli haberēt  
naturalia tantum. ad hec lumen vnus excederet lu  
men alterius & ita posset esse aliqua illuminatio & p  
fectio sed non complete.

**D. viij. sic proceditur. videtur q̄ homines nunquam ad ordines angelorum assumant.**  
**q̄ secundum Dionisium. 4. c. ce. hierar. disti- guitur quatuor gradus rerum. s. intellectualium in q̄ comprehenduntur angeli: rationalium in quo sunt homines. sensibilibus in quo sunt bruta animalia. et existentium in quo sunt res in sensibiles: sed sensitiua nūquam possunt perungere ad gradum rationalium. ergo rationalia nunquam possunt perungere ad gradum intellectualium: et ita homines non assumantur ad ordines angelorum.** **¶** Preterea plus distat natura hominis a natura angelorum et precipue superiorum q̄ natura vnus angeli a natura alterius: s. angelus inferioris nature nō sicut illi dōdī per quod superiores ordinantur in suo ordine: nec breuiter angelus vnus ordinis potest perungere ad superiorem ordinem. ergo videtur q̄ nec homines ad ordines angelorum assumantur. **¶** Preterea quantum tūcūq̄ intellectus perficiatur lumine gratie vel glorie. semper oportet q̄ intelligat sub lumine naturali. quia gratia non tollit naturam. sed perficit. sed lumē naturale in nobis. est obumbratum respectu luminis naturalis angeli. ergo homo semper magis obscure videbit q̄ angelus: sed tota substantia glorie est in visione. ergo videtur q̄ homo nūquam perungat ad gloriam angelorum. **¶** Preterea quecūq̄ dōnt in hierarchia: dōnt etiam in ordine. sed angeli et homines dōnt in hierarchia. ergo videtur q̄ etiam in ordine. et ita homines non assumantur ad ordines angelorum. **¶** Preterea quicūq̄ est in ordine aliquo h̄ actus illius ordinis. sed actus alicuius ordinis est custodi re homines et mitti in ministerium qui non conuenit animabus sanctis. ergo videtur q̄ homines ad ordines angelorum non assumantur. **¶** Sed 3. est q̄ dominus dicit Mathei. xij. q̄ erūt sicut angeli dei in celo. Dionisius etiam dicit in. c. i. de di. no. q̄ homines angelorum gloriam sortientur. Gregorius et dicit in omelia de centum ouibus q̄ homines s̄m diuersitate meritorum ad diuersos ordines transferentur. **¶** 4. dīcēdo q̄ circa h̄ est triplex pō. quidā enim commentator grecus episcopus eustrachius nomine. dicit in cōmento super sexto ethico: q̄ nullus tantum anime sue profectus sperare potest vt ad operationem intellectuum separatum perungat. et s̄m hoc hominum qui in gloria assumuntur esset vnus ordo decimus inferior. ix. ordinibus angelorum. Sed hec positio est contraria dictis sanctorum: et videtur sapere heresim. cum etiam beata v̄gō super choros angelorum exaltata sit: nisi forte dicitur cōmentatoris intelligatur quātum ad naturalem operationem in quantum. s. ex naturalibus perungere potest. **¶** Alia positio est q̄ hominum quidam assumuntur ad ordines angelorum. Alii vero faciunt vnum ordinem decimum vt sic impleatur similitudo de. r. dragma perdita que ponitur luce. xv. Sed hec diuersimode assignatur. quidam enim dicunt q̄ solū virgines ad ordines assumuntur. eo q̄ cognata ē angelis virginitas vt dicit Hieronimus. Alii vero electi. r. m. ordinem constituunt. sed hoc non videtur verum. cum multi non virgines: vt Petrus et Magdalena. multis etiam virginibus eminentiores sint. vnde alij dicunt q̄ perfecti assumuntur ad ordines angelorum: sed illi qui sunt imperfectorum meritorum decimum ordinem consumabunt: sed eum ex hominibus et angelis futura sit vna eccle-

sia: et vna hierarchia. non est probabile q̄ numerus ordinum qui celesti hierarchie cōpetit p̄ tria tena distinctus vt ipse numerus ordinum exprimat trinitatis in create vestigium per homines augeatur. vnde tertia positio plus mihi placet que etiam dictis sanctorum magis consonat. s. q̄ omnes electi assumantur ad ordines angelorum quidam ad superiores quidam ad inferiores quidam ad medios pro diuersitate suorum meritorum: sed beata virgo maria super omnes. sed vtum assumantur tot de hominibus quot ceciderūt angeli vel quot perstiterunt vt quot fuerunt vtriq̄ vel plures vel pauciores ille scit cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus. **¶** Ad primum ergo dīcēdū q̄ plus distat ratio a sensu q̄ intellectus a ratione: q̄ sensus et ratio nō cōcitant in vno obiecto cum sensus apprehendat intentiones rerum cum cōditionibus materie: ratio autem et intellectus intentiones a cōditionibus materie separatas. vnde in obiecto conueniunt. dōnt autem in modo: q̄ in cognitionem veritatis ratio inquirendo peruenit. quod intellectus simpliciter intuitu vidit. vnde ratio ad intellectum terminatur. vñ etiam in demonstrationibus certitudo est p̄ resolutionem ad prima principia quorum est intellectus. et ideo non est inconueniens. si homines in suo ultimo gradu ad gradum intellectualium perungunt. **¶** Ad secundum dōd q̄ meritum hominis est efficacius q̄ meritum angelorum propter difficultates que est occasio maioris conatus tū ēt propter continuum augmentum gratie quod potest esse in homine vt dī virtute in virtutem proficiat. cum homo sit diuinius viator: q̄ angelus fuerit: tum etiam in quantum merita nostra efficaciam h̄nt ex merito xp̄i cuius gratia est quodāmodo infinita. **¶** Multū enim angelos apprehendit. sed semen h̄re. heb. i. et ideo magis possunt homines virtute meriti: transferri in gradum altioris nature. q̄ etiam angeli. **¶** Ad tertium dōd q̄ in homine naturalis actio nunq̄ potest attingere ad equalitatem angelorum: sed lumen glorie super h̄ndās oēs vmbra enacuabit. non quidem tollendo naturam. sed perficiendo lumen intellectuale: quod s̄m naturam in nobis defectiue percipitur. **¶** Ad quartum dōd. q̄ s̄m Dionisij sicut se habet nostra hierarchia vel ecclesie ad celestes ita hierarchia veteris legis ad nostram. vnde sicut vetus hierarchia erat via in nostram. et significabat eam. et propter hoc veniente noua: vetus assumpta est in illam et ad ordinem eius. ita etiā nostra hierarchia ē via in celestem et signū eius. vñ in patria nō erit alia hierarchia hominum et angelorum: s. vna et eadē et hoies in ordines angelorum distribuēnt. **¶** Ad quintum dōd q̄ actus angelorum in nos consequit ordines angelorum magis quātū ad gradus nē q̄ angelica nā mediū ē iter deū et nos q̄ s̄m essentiales proprietates ordinis. **¶** 3. sicut aie dānator: si dānt nob in exercitium ita nec aie sanctorum: i. custodiaz. q̄ hoc nō competit eis s̄m gradū nature sue. **¶** Unde Dionisius 7c. Sciendum. q̄ magister in verbis sequentibus partim accipit sententiā dionisij. s. quātū ad numerū ordinū: partim s̄miaz Gregorij q̄ntū ad eorum dispositionē. q̄ s̄m Dionisij principatus sūt de inferioribus et virtutes de medijs: secundū Gregorium e conuerso. sed ordo dionisij est secundum q̄ ipse prius enumerauit incipiēs ab inferioribus ibi. angelos archangelos 7c.

An omnes spiritus celestes mittantur. et ponit duas opiniones et auctoritates quibus mittantur.

### De etiam inuestigandum

**h** dum est utrum omnes illi celestes spiritus ad exteriora nuncianda mittantur. Quidam putant alios quos in illa multitudine esse qui foras pro officio exeunt alios qui semper intus assistunt: sicut scriptum est in Daniele. Adilia milibus ministrabant ei: et decies centena milia assistebant ei. Item Dionysius in hierarchia: quod sacer principatus dicitur de prelatione spirituum ait. Superiora illa agmina ab intimis nunquam recedunt: quoniam ea que preeminet usum exterioris officii nunquam habent. His auctoritatibus nituntur qui angelos mitti nisi inferiores inficiantur. Quibus obiicitur quod Ysaïas ait. Volauit ad me vnus de seraphin qui ordo superior est et excellentior. Ideoque si de illo ordine mittantur: nec est am bigendum quinetiam et de alijs mittantur. Apostolus quoque ait. Omnes sunt administrationis spiritus in ministerijs missi. His testimonijs asserunt quidam omnes angelos mitti. Nec debet indignum videri si etiam superiores mittantur cum et ille qui creator est omnium ad hec inferiora descenderit.

Quod si omnes mittantur cur vnus tantum ordo nomine angelorum censetur.

**h** Incoritur questio si omnes mittantur et nuncij dei existunt quare vnus tantum inter nouem ordines angelorum nomine censetur. Ad quod quidam dicunt omnes quidem mitti: sed alios sepius: et quasi ex officio iuncto: qui proprie angeli vel archangeli nominantur. Alios vero rarius mitti. scilicet maiores causa extra communem dispensationem aborta: qui cum angelorum ministerijs suscipiunt et nomen assumunt. Unde in ps. Qui facit angelos suos spiritus. quia illi qui natura spiritus sunt aliquando angeli. i. nuncij sunt.

Putant quidam Michaellem Gabrielem et Raphaellem de superiori ordine fuisse. et sunt hec nomina spirituum non ordinum.

**e** Putant quidam Michaellem Gabrielem et Raphaellem de superiori ordine fuisse. Michael interpretatur quis ut deus. Gabriel

fortitudo dei. Raphael medicina dei. Nec sunt ista nomina ordinum: sed spirituum. et dicunt quidam singulum horum vnus proprie ac singulariter spiritus esse nomen. Alij vero non vnus singulariter et determinate: sed nunc huius nunc illius esse nomen secundum qualitatem eorum ad que nuncianda vel gerenda mittuntur. Sicut et demonum quedam nomina sunt: que quidam putant vnus esse propria: alij vero pluribus communia. Diabolus quippe qui grece ita vocatur: et criminator interpretatur vel deorsum fluens bebraice dicitur satban. i. aduersarius. dicitur et belial. i. apostata et absque iugo. dicitur etiam leuiatan. i. additamentum eorum. et alia plura reperies nomina que vel vnus spiritus sunt propria: vel pluribus communia.

Quomodo determinent premissas auctoritates que videntur aduersari: qui dicunt omnes angelos mitti.

**q** Si autem omnes angelos mitti asserunt: premissas auctoritates Danielis. scilicet et Dionysij ita determinant. Dicuntur superiora agmina deo assistere: et ab intimis nunquam recedere. non quin aliquando mittantur sed quia rarissime ad exteriora predeunt. neque tunc ab intimis recedunt sed dei presentie et contemplationi semper assistunt. Quod etiam faciunt qui frequenter mittuntur.

Quos alij dicant mitti: et quos dicant non mitti cum determinatione auctoritatum que videntur sibi aduersari.

**a** Alij vero dicunt tres ordines supremos. scilicet seraphin: cherubin: et thronos ita creatori deo assistere: quod ad exteriora non exeunt. Inferiores autem tres ad exteriora mitti. Tres vero medios inter utrosque consistere non modo dignitate vel loco: sed etiam officio. quia preceptus diuinum a superioribus accipiunt: et deferunt ad inferiores. Ideoque cum supremi medijs: et medijs imis atque hijs hominibus preceptum dei nunciant: merito omnes angelos nominari dicunt. Et ob id forte apostolus dicit omnes spiritus administratores esse filij et mitti in ministerijs. Ut per omnes non singulos ordines: sed inferioribus ordinibus singulos angelos complexus est. Illud vero quod Ysaïas dicit: per verba Dionysij determinant dicentis. hijs spiritus qui mittuntur percipiunt horum vocabulorum quorum gerunt officium. Unde dicunt illius angelum qui missus est ad Ysaïam ut munderet et incenderet labia prophete: fuisse de or-

dine inferiorum sed ideo dicitur esse fore de seraphin: quia veniebat incendere et consume re delicta Isae.

De etiā inuestigandum est et. Post ta distinctione ordinum magister b determinat quosdam actus qui ordines distinctos consequuntur et dividitur in partes. d. In prima determinat de quibusdam actibus qui consequuntur omnes ordines. scilicet assistere et ministrare. In secunda determinat de actu custodie qui specialiter vni ordini competit d. r. Illud quoque sciendum et. Prima in tres sū tres opiniones q̄ in sra ponunt. Secūda incipit ibi. quib⁹ obicit et. Tertia vero. ibi. alij vero dicunt et. Circa secundum tria facit. Primo ponit ea que sunt ad confirmationem secunde positionis contra primam. Secundo excludit quandam questionem. ibi. hic oritur. questio et. Tertio respondet ad probationes prime opinionis ibi. qui autem omnes et. Questio autem quam remouet sumitur ex nomine angeli. vnde primo remouet eam. secundo exponit quedam nomina angelorum ostendens in quibus conueniant ibi. et putantur illi michael et. Hic quatuor queruntur. Primo vtrum angeli assistant. Secundo vtrum omnes ministrent. Tertio si non. qui assistunt et qui ministrent. Quarto vtrum illi qui ministrent per ministerium: a contemplatione retardentur.

Primum sic proceditur. videtur q̄ omnes angeli assistant. Assistere dicuntur regi qui eius vultum presentialiter intuentur. sed Marhei. r. viij. dicitur de angelis ad custodiam deputatis q̄ semper vident facies patris qui tamen sunt inferioris ordinis. ergo videtur q̄ omnes deo assistant. C Preterea sū Gregorium illi dicuntur assistere qui intima contemplatione perfruuntur. sed omnes angeli intime contemplant cum eos a cōtemplationis acumine nec pondus corporis neq̄ culpa retardat. ergo videtur q̄ omnes assistant. C Preterea cuiusq̄ conuenit illud quod maius est: videtur etiam quod minus est sibi conuenire. si vtrumq̄ sit dignitatis: sed inter omnes actus patrie fructio est nobilissima. ergo cum omnes fruuntur: videtur multo fortius q̄ omnes assistant.

Preterea a conspectu dei multo amplius distat mali angeli q̄ boni: sed mali angeli etiam dicuntur deo assistere vt habetur Job. i. q̄ cum venirent filii dei vt as. co. do. assistit inter eos et sathan. ergo videtur q̄ omnes angeli assistant. C Sed contra. Dani. septimo dicitur milia milium ministrabant ei ubi dicit Gregorius q̄ alij sunt qui assistunt alij qui ministrant. ergo non omnes assistunt. C Preterea illi dicuntur regibus assistere qui in eorum palatijs habitant: sed secundum Dionysium esse inuestibilis diuinitatis est proprium prime hierarchie. ergo videtur q̄ illi tantum assistant. C Respondeo d̄ q̄ assistere dicitur in angelis ad similitudinem eorum qui regibus assistunt: assistere autem regi dicuntur qui circa eum sunt. vnde cum proprium prime hierarchie assignet Dionysius circa deum esse: eis tantum conuenit assistere: dicuntur autem circa deum esse in quantum immediate illuminationes percipere pos-

sunt in ipsa simplicitate diuini luminis: et hoc ppter perspicacitatem sive intelligentie. Quanto enim aliquis intellectus est perspicacior. tanto ex principio vniuersali cognito in plures conclusiones: et in plura scibilia potest deuenire: et illi qui minus sunt perspicaces intellectus. non possunt questionum veritates videre nisi in principijs contractis et appropriatis ad materiam illam. Et ideo illi supremi intellectus prime hierarchie secundum Dionysium in ipso primo illuminationum principio omnis illuminationis rationem percipiunt et propter hoc circa deum esse dicuntur et ei assistere. inferiores vero cognitionem accipiunt ex ipso lumine iam diuiso et multiplicato in ipsis supremis angelis respectu diuine simplicitatis. et propter hoc non dicuntur circa deum esse: et sibi assistere. C Ad primum ergo dicendum q̄ q̄uis omnes immediate essentiam diuinam contemplantur. non tamen in ipsa omnes inspicere possunt hoc quod ad eorum ordinem et hierarchiam pertinet. et ideo non assistunt proprie loquendo omnes. C Ad secundum dicendum q̄ intime contemplari potest dici aliquis tripliciter. vel sū q̄ eius consideratio non distrahitur ad exteriora sensibilia: et sic omnes angeli boni et mali intime contemplantur: quia scientiam a sensu non accipiunt: aut per hoc q̄ non indigent exteriori similitudine in qua deum contemplatur que scilicet sit erra essentiam eius: sed eum in essentia sua vident: et sic intime contemplantur omnes beati. non autem in statu creationis nec mali angeli: aut per hoc q̄ non tantum essentiam dei vident sed ipsam penetrantes in ipsa inspicunt eius effectus qui in ipsa per similitudinem relucunt: et sic intime contemplari: est proprie assistere: et hoc solum angelis prime hierarchie conuenit. sū alios vero modus dicitur sū quid assistere. C Ad tertium dicendum q̄ fructio est nobilissimus actus patrie. qui q̄uis omnibus communis sit. non tamen equaliter in omnibus contingit. sed sunt diuersi gradus fructiois: et altissima fructio est in assistendo. vnde non sequitur q̄ omnes fruentes assistant. C Ad quartum dicendum q̄ demones dicuntur inter assistentes in quantum cum eis conueniunt in primo modo intime contemplationis.

Secundum sic proceditur. videtur q̄ omnes angeli in ministerium mittantur. Nulli enim dubium est quin diuine personae excedant omnes angelos in infinitum. sed diuine persone mittuntur. vt filius et spiritus sanctus vt in primo libro dicitur est. ergo multo fortius omnes angeli. C Preterea inter omnes ordines primus ordo est seraphin: sed seraphin legitur missi Isae sexto volauit ad me vnus de seraphin. ergo videtur q̄ multo fortius alij mittantur. C Preterea apostolus ad hebreos intendit probare per ministerium angelorum christum angelus maiorem esse. per hoc q̄ ipse non sicut minister: sed sicut verus heres in domo dei patris est. vnde dicit ad hebre. i. q̄ omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi. sed christus simpliciter omnibus angelis maior est. ergo videtur q̄ sū intentione apostoli omnes angeli in ministerium mittantur. C Preterea omnes celestes spiritus angeli dicuntur: sū angelus id est q̄ nuntius. ergo videtur q̄ oēs ad exteriora nuncianda mittantur. C Preterea q̄ ange-

li ministrant nobis hoc est propter erimiam charitatem eorum in nos. sed quanto superiores sunt tanto maiori charitate seruent. ergo videtur q̄ eis conueniat magis nobis ministrare. ¶ Sed contra. secundum Dionysium. hec est lex diuinitatis immobiliter stabilita q̄ a primis vltima per media perficiantur. sed inter nos: & primos angelos sunt media inferiores. ergo primorum actio immediate non peruenit ad nos. sed est per medios secundos. ¶ Preterea inter agēs & recipiens dicitur esse proportio. sed recipere diuinas illuminationes proportionatas nobis: & per conuenientiam nostre hierarchie conuenit inferioribus angelis. ergo videtur q̄ tantum immediate ipsi ad nos mittantur. ¶ Respondeo dō. q̄ Gregorius istam questionem mouet: sed in neutraque partem assertiue determinat. Quidā vero dicunt aliquos angelos ex officio ad ministerium deputari vt inferiores: sed q̄ aliqua causa extra cōmunem dispensationem exorta etiam superiores in ministeriū mittuntur. Sed istud non videtur necessarium: qz ad quantumcūq; maxima nuncianda vel erequēda: inferiores ordines sufficiunt. ¶ Et preterea quis huiusmodi magna fiant preter cōmunem cursu nature. non tamen sunt preter ordinem gratie s̄m quē ordinem distinctio attenditur. & ideo secundū Dionysium dicendum: q̄ superiores angeli nunq̄ immediate circa nos ministeriū habent. & huius ratio ex tribus potest assumi. primo ex dispositione diuine sapientie cuius ordinatio vel lege sancitū ē: vt a superioribus in vltima per medias actiones perueniant: vt sic sit ordinata conuerio in omnibus partibus vniuersi. & nulli sua nobilitas subtrahatur que est in hoc vt inferiorum quodammodo causa existat quantum ad aliquid. Secundo ex parte illuminationum. Sicut enim in actionibus corporalibus recipitur proportio inter agens & recipiens: quod precipue in sensibus patet qui ab excellenti sensibili corumpuntur. ita etiam est in intellectualibus. vnde intellectus hebes ad subtilissimas veritates non pertingit. cū q̄ lumen intellectuale in supremis angelis sit simplicissimum & vniuersalissimum non est proportionatum intellectui nostro qui est in vltimo gradu intellectualium substantiarum. nisi prius contrahatur & determinetur in ipsis inferioribus qui sunt minoris simplicitatis. Tertio ex parte ipsarum actionum quas circa nos exercent. cum enim actiones ministerij sint pticulares: & circa particularia: oportet q̄ earum consequutio sit per formas maxime contractas & particulares in superioribus. hec autem sunt forme que sunt in angelis inferiorum ordinum. & ideo executio diuinorum ministeriorū pertinet ad inferiores ordines angelorum: & hec est causa quare philosophi posterunt duplices motores orbium animarum quorum conceptiones sunt determinate & pticularizate: & hos etiam Auicē. dicit angelos ministrantes. Alios vero separatos quos intelligentias dicunt in quibus sunt forme simplices et vniuersales. & hos dicit angelos esse assistentes. vnde patet q̄ hec positio rationabilior est. tum quia Dionysius hoc tradit q̄ discipulus pauli fuit & dicitur eius visiones scripsisse. vnde eum frequenter in auctorem inducit. et precipue in diuisione hierarchiarum. & sicut in decimo tertio capitulo cele-

hierarchie innuit. hec positio vulgata erat tempore primitiue ecclesie. tum etiam: quia dictis philosophorum magis consonat vt ab eis ea que contra fides non sunt: accipiamus alijs refectis. ¶ Ad primum ergo dicendum q̄ missio equiuoce conuenit diuinis personis & ipsis angelis. diuine enim persone non mittuntur mutando locum. sed per nouum effectum gratie gratum facientis in sanctis animabus. sed angeli mittuntur mutando locum & operando in nos non sicut agens primum. sed sicut agentia secunda determinata & proportionata respectu propriorum receptorum. et ideo ratio procedit ex equiuocatione. ¶ Ad secundum dicendum q̄ illam obiectionem soluit Dionysius in decimotertio capitulo celestis hierarchie dupliciter. primo vt dicatur q̄ ille qui missus est ad purgandum labia Isaie fuit de inferiori ordine: & dicitur est de seraphin equiuoce: quia per ignem purgare venerat. secundo vt dicatur vere eum fuisse de ordine seraphin. non tamen ille angelus qui visionem reuelabat erat de superiori ordine: sed de inferiori. sed cum virtus hierarchica que est in inferioribus angelis sit. primo a deo et consequenter a superioribus angelis in inferiores descendens: angelus visionem formans reducit prophetam in cognitionem non solum virtutis immediate agentis: sed etiam virtutis diuine. vnde ostendit dominum super solium sedentem. & per cōsequē virtutem supremorum in angelis. vnde ostendit seraphin circa thronum stantia & ostendit virtutē purgatiuam ab eis per inferiores angelos vsq; in homines deuenire. per hoc q̄ seraphin videbatur ad eum volans peruenire. & ponit exemplum de sacerdote qui absoluit ex potestate a pontifice descendente ac si diceret. pontifex te absoluit qui mihi tradidit potestatem absoluendi te. ita & angelus ostendit seraphin purgantem: quia ipse in virtute eius purgabatur. & per hoc etiam patet responsio ad tertium q̄ omnes dicuntur ministrare in quantum inferiores virtute superiorum ministerium erequuntur. vel potest dici q̄ angelus intendit probare preeminentias noue legis ad veterem propter eminentiam christi qui nouam legem dedit ad angelos per quos vetus lex tradita est. vnde loquitur quantum ad angelos vltimi ordinis per quos lex tradita est. vt sic lex noua cuius christus est auctor: legi veteri preponatur. ¶ Ad quartum dicendum q̄ omnes celestes spiritus secundum Dionysium dicuntur angeli non quia ad aliquid nunciandum mittantur. sed quia diuinū lumen quod caligini & tenebris propter sui simplicitatem & immensitatem fulgoris comparatur secundum q̄ est in suo fonte in ipsis recipitur cum minoris simplicitate. Et ideo magis est proportionatum intelligibilibus sequentium: & propter hoc dicunt nunciare vel manifestare lumen diuinū. & sic vnusquisq; q̄ angelus inferior sui superioris manifestatiuus ē. sicut nubes nuntiat lumen solis. quod in suo fonte in spici non potest. Si autem dicantur angeli propter nunciationem exteriorē vt Gregorius dicere videtur: tunc etiam angelis superioribus conuenit in quantum de rebus nunciandis inferiores illuminant. ¶ Ad quintum dicendum q̄ superiores angeli propter charitates quam in nos habent inferiores mouent & dirigunt ad operandum nostram salutem. nec aliquid perfecte charitati detrahunt

si ministerium immediate non exequentur.

**D** tertium sic proceditur. videtur q̄ omnes angeli secunde hierarchie mittantur.

**O**mnes enim angeli vel assistunt vel ministrant: sed assistere est propriū prime hierarchie cuius est circa deum esse secundum Dionisium. ergo omnes alii in ministerium mittuntur.

**P**reterea secundum Gregorium; plures sunt qui mittuntur q̄ qui assistunt: sed si angeli secunde hierarchie non mittantur plures assisterent: q̄ ser ordines: tribus tantum ministrantibus. ergo illi de media hierarchie mittuntur. **P**reterea cum nullus angelus alteri sit equalis quilibet angelus preter primum & ultimum est medius inter aliquos duos. si ergo de ratione medie hierarchie esset q̄ in ministerium mitteretur pari ratione nullus angelus mitteretur in ministerium nisi ultimus tantum quod dissonat & a veteribus scripturis & a dictis sanctorum. ergo videtur q̄ illi de media hierarchie mittantur. **P**reterea omnis potestas est ordinata ad executionem operis. sed nomina ordinum secunde hierarchie imponuntur a gradu potestatis. ergo videtur q̄ eorum sit mitti ad exequendum ministeriū.

**S**ed contra. Ordines secunde hierarchie videtur esse equipotentes in modo accipiendi diuinas illuminationes. sed dominationibus que sunt media hierarchie non conuenit in ministerium mitti: quia ministrare est contra rationem domini. ergo videtur q̄ nec alij ordines medie hierarchie mittantur.

**P**reterea lex diuinitatis est vt superiores reducant vltimos per media: sed inter mediam hierarchiam angelorum & nostram est vltima hierarchie angelica. ergo videtur q̄ illuminationes nō perueniant ad nos a media hierarchie. et ita angeli illius hierarchie non mittuntur. **R**espondeo d̄d. q̄ quidam dicunt angelos prime hierarchie nullo modo mitti: sed assistere. angelos vero tertie hierarchie mitti ad nos. s̄ angelos medie hierarchie mitti ad illos de tertia. Et hec opinio tangitur in littera. sed non videtur conueniens. tum quia secundum hoc non esset differentia inter primam & mediam hierarchiam. non enim potest intelligi missio angeli ad angelum nisi per hoc: q̄ vnus alium illuminat. sicut autem secunda illuminat tertiam ita prima secundam: tum etiam quia dictis sanctorum non consonat q̄ assignant ordinibus secunde hierarchie actus qui in executione exterioris ministerij complentur. vt miracula facere demones arcere & huiusmodi. Et ideo sequendo rationes nominum in sacra scriptura nobis traditorum ex quibus s̄ doctrinam Dionisij. ordinum proprietates: & officia colligere oportet dicimus q̄ medie hierarchie duo vltimi ordines: scilicet virtutes & potestates in exteriori ministerio mittuntur. dominationibus autem mitti in ministerium non competit. sed dirigere omnes inferiores in suis ministerijs. hoc enim pertinet ad dignitatem domini. vt ad nutum ei⁹ dirigantur actiones subditorum. & ipse actionibus eorum non admisceatur. vnde Gregorius principibus & potestatibus preesse dicitur. & a Dionisio maior omni subiectione describitur dominationum ordo. & ita relinquitur q̄ ordo virtutum sit supremus omnium ordinum qui mittuntur quasi pertingens ad vltimum i diuinis ministerijs quod nomini competit. quia vir

tus dicitur vltimum in re de potentia vt ponitur in primo celi & mundi. **A**d primum ergo dicendum q̄ nullus ordo medie hierarchie est: proprie loquendo: de dispositione assistentium: sed pertinet ad dispositionem ministrantium. sicut autem in artificialibus inuenitur aliquis artifex: qui tantum manu operatur: exequens preceptum alterius & nulli preparans. sicut ille qui preparat materiam. alius vero q̄ precipit preparanti materiam. & ipse operatur ad inducendam formam. Alius vero qui nihil operatur. sed precipit habēs rationes operis sumptas ex fine cuius est coniectator. & talis dicitur architector q̄ princeps artificis. vel vsualis in quantum vltimo ministerio subditorum ad suum finem vt ex secundo philosophorum habetur. ita etiam in ministerijs diuinis dominationes sunt quasi artifices dirigentes & imperantes. Alij vero sicut exequentes s̄m gradus & modum suum: nihilominus omnes ministri dicuntur. sicut et isti omnes artifices. **A**d secundum dicendum. q̄ secundum hanc positionem verificatur dictum Gregorii: quia plures erunt ordines ministrantium quia ser q̄ assistentium: qui sunt tres vt ex dictis patet. **A**d tertium dicendum q̄ medium in quantum huiusmodi non est immediate operatiuus quia actio est s̄m contactum vel secundum situm in corporalibus. vel s̄m ordinem in spiritualibus. sed si aliquid sit medius quantum ad aliquid & quantum ad aliud vltimum potest immediate agere. hoc autem contingit quando plures s̄ gradus potentie differentes super idē operationē habent. erit enim aliqua actio quāz circa illud potest efficere superior quāz non potest inferior facere. & quantum ad illas actiones illud supremus est vltimus. **A**lia vero actio est quāz poterit inferior facere & in illa est supremus operans: & non vltimus sed medius inter primum dirigens & vltimum operans. vnde hanc actionem non faciet medius nisi mediante vltimo. qd̄ patet in exemplo prius inducto. artifex enim qui inducit formam. in hac operatione est vltimus: quia nullus infra eūz hoc potest. vt verbi gratia. compaginare tabulas ad formam nauis complendam. Et ideo hoc immediate facit. sed preparationem materie per dolationem tabularum facit mediante inferiori artifice in quantum dat sibi regulas quales debeant esse tabule apte ad compaginationem nauis. ita est etiam in ordinibus angelorum. potestates enim habent actum circa ea que pertinent ad tranquillitatem totius vniuersi in quantum habent potentiam non limitatam. & talia ordo potestatum per se facit. **A**lia vero sunt que pertinent ad statum vniuersi prouitue vel regni. & hoc non faciunt potestate nisi mediantibus principibus: qui hec per se exequentur. **Q**uedam vero sunt pertinentia. ad aliquē vel ad aliquas specialiter: & hec etiaz principatus. non exequentur nisi mediantibus angelis. in quibus etiam que maiora sunt fiunt immediate per superiores: & que minora sunt immediate ab inferioribus. **A**d quartum dicendum q̄ ex hoc. q̄ ordines secunde hierarchie nominantur a potentia significatur: q̄ ad ministratiuam dispositionem pertinent. s̄ non oportet q̄ omnes immediate ministerium exequantur. **A**d alia etiam duo patet responsio per ea que dicta sunt.

**D** quartum sic proceditur. videtur q̄ ange

li per executionem ministerij a contemplatione retardentur: qz vt habetur. Tobie. xij. angelus in ministerio existens dicit. tempus est vt reuertar ad eam qui me misit. sed non reuertitur nisi per contemplationem. ergo videtur qd per ministerium a contemplatione dei abcesserit. **C** Preterea vna potentia finita non potest simul in plures operationes. sed potentia angeli finita est. ergo videtur qd non possit simul contemplari et ministrare. **C** Preterea intellectus creatus non potest simul plura intelligere. sed quando ministrat angeli intellectu considerant ea que agunt. ergo videtur qd tunc diuina contemplari non possunt.

**C** Preterea locus contemplationis est celum empiricum: sed cum sunt hic sicut Damascenus non sunt in celo. ergo videtur qd exequendo circa nos ministerium a contemplatione retardentur. **C** Sed contra. est quod dicit Gregorius. qd sic ad exteriora procedunt. qd ab intimis nunquam recedunt. ergo videtur qd semper contemplentur vel assistant. si sunt idem ministrantes et assistentes. **C** Preterea beatitudo angelorum non minuitur ex eorum ministerio. sed eorum beatitudo tota est in contemplatione diuinitatis. ergo in nullo per ministerium: eorum contemplatio retardatur. **C** Respondeo dicens qd angeli beati nullam operationem habent que non sit essentialis beatitudini. vel in qua per contemplationem beatam non dirigantur. Et ideo contemplatio eorum se habet ad eorum ministeria que exequuntur. sicut in artifice consideratio regularum artis ad executionem operis. eo qd ipse deus est finis omnium operum hierarchicorum et a fine sumitur ratio cuiuslibet operis. et ita se habet finis ad operabilia: sicut principium ad speculatiua vt in secundo philosophorum dicitur. Et ideo sicut artifex simul considerat rationem artis et exequitur opus ita et angelus simul contemplatur deum et ministrat nobis. **C** Ad primum ergo dicendum qd angelus dicitur discedere a deo non per intermissione contemplationis. aut per locum. qz intra deum currunt quo cuius mittatur vt dicit Beda. eo qd deus vbiqz est. sed per hoc qd ab inuisibilitate recedens visibilis apparet. sicut filius exiit a patre: et venit inmundum visibilis hominibus factus. Jo. xvi. et similiter dicuntur reuerti ad deum quando deposita visibilis specie ad pristinam inuisibilitatem reuertuntur.

**C** Ad secundum dicendum qd contemplatio angelorum magis se habet per modum receptionis quam actionis: et ideo sicut luna simul recipit lumen a sole et illuminat inferiora corpora: ita etiam angelus simul illuminatur in diuina contemplatione et illuminat inferiorem vel ministrat circa nos. **C** Ad tertium dicendum qd ea que cognoscuntur diuersis rationibus: intellectus non potest simul considerare: qz non potest effigurari diuersis similitudinibus simul sicut nec corpus diuersis figuris. sed ea que cognoscuntur vna ratione vel quorum vnum est ratio alterius nihil prohibet simul intelligi. **C** Ad quartum dicendum qd celum empiricum non est locus contemplationis sicut necessitatem. sed sicut congruentiam sicut et ecclesia domus orationis dicitur: et ideo ratio non sequitur. **C** Item Dionysius etc. Verba que sequuntur sunt Gregorij induentis auctoritate Dionysij non quantum ad verba sed quantum ad sensum. **C** Et putant illi Michael etc. Hoc expresse contra dicit scripture. quia Michael Danielis. x. ponit

in ordine principum. Gabriel autem dicitur de ordine archangelorum secundum ea que circa singulas res personas exercent.

## Distinctio

## Undecima.

Quod queqz anima habet angelus boni ad sui custodiam delegatum et malum ad exercitium.

## Quid quoqz scien-

rum est qd angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum ita vt quisqz electorum habeat Angelum ad sui profectum atqz custodiam specialiter delegatum. Unde in euangelio veritas a pusilloz scandalum prohibens ait. Angeli eorum semper vident faciem patris. angelos dicit eorum esse quibus ad custodiam deputati sunt. Super que locum Hieronimus tradit vnamquamqz animam ab exordio natiuitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum: inquit ita. Magna dignitas animarum est vt vnaqueqz habeat ab ortu natiuitatis in custodiam sui angelum delegatum. Gregorius quoqz dicit qd vnusquisqz vnum bonum angelum sibi ad custodiam deputatum: et vnum malum ad exercitium habet. Cum enim omnes angeli boni nostrum bonum velint: comuniter qz saluti omnium studeant: ille tamen qui deputatus est alicui ad custodiam eum specialiter hortatur ad bonum. sicut legitur de Angelo Tobie et de angelo Petri in actibus apostolorum. Similiter et mali angeli cum desiderant malum hominum magis tamen hominem ad malum incitat et ad nocendum fortius instat ille qui ad exercitium eius deputatus est.

Utrum singulis hominibus singuli angeli an pluribus: vnus deputatus sit.

¶ Olet autem queri vtrum singuli angeli singulis hominibus an vnus pluribus ad custodiam vel ad exercitium deputatus sit. sed cum electi tot sint quot et boni angeli sunt: plures constat esse omnes simul bonos et malos homines que boni angeli sint. et cum tot sint electi quot angeli boni: et angeli boni plures sint que mali pluresque sint homines mali que boni: non est ambiguum plures esse bonos homines que sint mali angeli. et plures esse malos homines que sint mali angeli vel boni angeli.

Confirmat unum angelum pluribus hominibus deputari: siue simul siue diuersis temporibus.

**I**deoq; dici oportet unum eundemq; angelum bonum vel malum pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium: siue eodem tempore: siue diuersis temporibus. Ideo autem dicimus eodem tempore vel diuersis temporibus quia videtur quibusdam quod dicimus omnes homines qui sunt simul aliquo tempore singuli singulos angelos habere possunt bonos vel malos. quia licet maior sit numerus hominum computatis in unum omnibus qui fuerunt et sunt et futuri sunt quam angelorum: tamen quia decedentibus hominibus succedunt homines: et ideo nunquam simul sunt in hac vita. Angeli vero nunquam decedunt: sed simul omnes sunt: esse potest ut singuli hominum dum in hac vita sunt singulos habeant angelos bonos vel malos ad sui custodiam vel exercitium destinatos. Letterum siue ita sit siue non: non est dubitandum unumquemque hominem habere angelum sibi deputatum: siue pluribus simul deputatis sit siue vni singulariter. Nec est mirandum unum angelum pluribus hominibus ad custodiam deputari: cum vni homini plurimum custodia deputetur: ita ut eorum quisque suum dicatur habere dominus vel episcopus vel abbatem.